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Plano Semestral de Trabalho Docente
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Professor
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Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2024/1

Diretoria/Coordenacao Geral
Mateus dos Santos

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

23,51

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordria

(min)

Aulas em Cursos de 11,00 50,00
Graduacao

Aulas em Cursos de 3,00 60,00
Stricto sensu

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Total Semanal
(FIC) (FIC)

3 Aulas no curso de Licenciatura
em Ciéncias Bioldgicas nas
disciplinas: Invertebrados |,
Vertebrados | e Préticas
Pedagdgicas em Biologia |
(Botanica e Zoologia).

1 Aulas na disciplina de Pratica
de Ensino Orientada no
programa de mestrado

PROFEPT
88,33
Duracao Carga Descricao Usono Pontos
horaria semestre
total [2]
[1]
N/A Horério de atendimento ao N/A 2,00

Atendimento regular ao discente (Resolucao 1,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

discente
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Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Coordenacao de Curso com integralizacdao em 3 6,51

a 4 anos e entrada anual

Docéncia em programas de pds-graduacado

Stricto Sensu

Publicacdo de artigo em periédico e/ou anais de 2,37

eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano).
Pontuacdo e atribuicdo de horas sera
contabilizada por dois semestres

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de 2,37

eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano).
Pontuacdo e atribuicdo de horas sera
contabilizada por dois semestres

Publicacdo de capitulo de livro impresso e/ou

ebook com ISBN com outros autores (por

publicacao) Pontuacao e atribuicao de horas

sera contabilizada por dois semestres

Participacdo em eventos técnicos, cientificose 0,59

similares (por participagao - presencial) area

correlata e/ou com justificativa e/ou por
interesse da instituicdo.

Publicacao de trabalho completo em anais de

evento sem classificacao Qualis/Capes -
nacional/internacional (por publicacao)

Publicacao de trabalho completo em anais de

evento sem classificacao Qualis/Capes -
nacional/internacional (por publicagao)

Participacao em banca de Mestrado

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso 0,30

(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Atuacao como membro de corpo editorial (por

atividade)

Duracao Carga
horaria
total
[1]

2,71 N/A

0,89 N/A
N/A

0,00 N/A
N/A
N/A

0,59 N/A
40,00

0,44 N/A

0,44 N/A

0,30 N/A
N/A

0,59 N/A

Descricao Uso no

Pontos

semestre

[2]

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Coordenacao do curso de N/A
Licenciatura em Ciéncias

Bioldgicas

Docente no programa de N/A
mestrado PROFEPT do campus
Pocos de Caldas

Publicacao de artigo em revista
Qualis A2

12 uso

Publicacao de artigo em revista 29 uso

Qualis A2

Publicacdo de capitulo no liviro 22 uso
Pesquisas em Educacao

Profissional e Tecnolégica

Participacdao em evento N/A
internacional - 14° congresso
internacional de educacao

superior, em Havana - Cuba
Publicacao do trabalho LEY DE  N/A
CUOTAS COMO POLITICA DE
FORTALECIMIENTO DE LA
EDUCACION SUPERIOR EN LA
EDUCACION PROFESIONAL Y
TECNOLOGICA em congresso
internacional em Havana, Cuba

Publicacao do trabalho N/A
INVESTIGACAO DA PRATICA
DOCENTE COMO FERRAMENTA

NA FORMACAO DO

LICENCIANDO EM CIENCIAS
BIOLOGICAS em congresso
internacional em Havana, Cuba
Participacao como integrante da N/A
banca de defesa de mestrado da
aluna Ndadia Regina Ernesto,
vinculada a USP - SP.

Orientacao do TCC Analise N/A
morfoldgica comparativa de
populacdes de Hemigrammus
unilenatus e Moenkhausia
hemigrammoides provenientes

de diferentes bacias

hidrogréficas, dos alunos Débora

e Wallison, do curso de

Licenciatura em Ciéncias

Bioldgicas.

Membro do corpo editorial da  N/A
revista Agrogeoambiental

0,00
0,00
44,00

0,00

16,00

16,00

3,00

2,00

2,00

2,00

5,00

5,00

4,00
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Atividade

Orientacao em dissertacao de Mestrado

Orientacao em dissertacao de Mestrado

Orientacao em dissertacao de Mestrado

Orientacao em dissertacao de Mestrado

Coordenacao de Residéncia Pedagdgica

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso

(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientagao e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente
Orientacdo e/ou supervisao de Estagio
Curricular obrigatério por discente

Vice coordenacao, vice lideranca ou membro de 0,15

Grupo de Estudos ou Pesquisa Institucional com

produtividade comprovada

Duracao Carga
horaria
total
[1]

0,44 N/A

0,44 N/A

0,44 N/A

0,44 N/A

1,78 N/A

0,30 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A

0,18 N/A
N/A
N/A

Atuacao como presidente ou membro titular de 0,59

Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Descricao

Orientacao de dissertacao de
mestrado PROFEPT da aluna
Caroline Clea Pereira
Orientacdo de dissertacao de
mestrado PROFEPT da aluna
Kétura Ventura Moraes Pinheiro
Orientacao de dissertacao de
mestrado PROFEPT da aluna
Marly Cristina Barbosa Ribeiro
Orientacao de dissertacao de
mestrado PROFEPT da aluna
Roseane Cristina Dercello
Mousessian

Coordenacao do Programa
Residéncia Pedagdgica,
subprojeto Biologia do campus
Pocos de Caldas

Orientacao dos alunaos Débora
Caroline Correa e Wallison H.
Evangelista.

Orientacao de estagio da aluna
Isabelle J. S. Sales

Orientacao de estdgio da aluna
Brenda M. A,. Jesus

Orientacao de estagio da aluna
Ana Beatriz Barreira Maximo
Orientacao de estagio do aluno
Edmilson A. Barreiro
Orientacdo de estagio do aluno
Fldvio A. Souza

Orientacao de estagio da aluna
Kimberli S. Arruda

Orientacao de estagio da aluna
Lidia Corbiceles Silva
Orientacao de estdgio da aluna
Amanda B. Rodrigues
Orientacao de estagio da aluna
Enelric R. Formigosa
Orientacao de estagio da aluna
Débora K. Correa

Orientacao de estdgio da aluna
Felipe K. S V. Silva

Orientacao de estdgio da aluna
Stefanny B. C. Moraes
Orientacao de estagio da aluna
Marcela Maia Veronesi
Orientacao de estdgio da aluna
Valeska K. Dias

Orientacao de estagio da aluna
Pamela A. A. Moreira

Membro do grupo de pesquisa
em Biodiversidade do campus
Pocos de Caldas

Presidente do Colegiado de
curso de Biologia

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

Pontos

8,00

8,00

8,00

8,00

15,00

5,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

2,00

5,00
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Atividade Duracao Carga

Atuacao como presidente ou membro titular de 0,59
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Atuacao como presidente ou membro titular de 0,59
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso 0,30
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Total de pontos atribuidos para atividades

horaria
total
[1]

N/A

N/A

N/A

Descricao

Presidente do NDE do curso de
Biologia

Membro do Colegiado do curso
de mestrado PROFEPT

Orientacao de TCC do aluno
Flavio Antunes de Souza no
projeto: Andlise osteoldgica
comparativa de populacoes de
Moenkhausia hemigrammoides
provenientes de diferentes
bacias hidrograficas

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
190,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Horas

8,15
8,73
1,78
1,78
0,89
6,51

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas
12,17
27,83
40,00

27,83

Total de Pontos
88,33

190,00

278,33
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