

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2024/1

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

**Professor** 

Jane Piton Serra Sanches

Contato

jane.sanches@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

23,51

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*91

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	e 11,00	50,00	3	3			Aulas no curso de Licenciatura em Ciências Biológicas nas disciplinas: Invertebrados I, Vertebrados I e Práticas Pedagógicas em Biologia I (Botânica e Zoologia).
Aulas em Cursos de Stricto sensu	e 3,00	60,00	1	1			Aulas na disciplina de Prática de Ensino Orientada no programa de mestrado PROFEPT
Total de pontos a	tribuíd	os para aula	as				88.33

#### Atividades docentes

Atividade	Duração	c Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Horário de atendimento ao discente	N/A	2,00

Gerado em: 30/06/2024 10:22:03 Página 1 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	2,71	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,89	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual		N/A	Coordenação do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas	N/A	44,00
Docência em programas de pós-graduação Stricto Sensu	0,00	N/A	Docente no programa de mestrado PROFEPT do campus Poços de Caldas	N/A	0,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis A1 e A2 (por artigo/ano). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	2,37	N/A	Publicação de artigo em revista Qualis A2	1º uso	16,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis A1 e A2 (por artigo/ano). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	2,37	N/A	Publicação de artigo em revista Qualis A2	2º uso	16,00
Publicação de capítulo de livro impresso e/ou ebook com ISBN com outros autores (por publicação) Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	0,59	N/A	Publicação de capítulo no livro Pesquisas em Educação Profissional e Tecnológica	2º uso	3,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição.	0,59	40,00	Participação em evento internacional - 14° congresso internacional de educação superior, em Havana - Cuba	N/A	2,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – nacional/internacional (por publicação)	0,44	N/A	Publicação do trabalho LEY DE CUOTAS COMO POLÍTICA DE FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR EN LA EDUCACIÓN PROFESIONAL Y TECNOLÓGICA em congresso internacional em Havana, Cuba	N/A	2,00
Publicação de trabalho completo em anais de evento sem classificação Qualis/Capes – nacional/internacional (por publicação)	0,44	N/A	Publicação do trabalho INVESTIGAÇÃO DA PRÁTICA DOCENTE COMO FERRAMENTA NA FORMAÇÃO DO LICENCIANDO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS em congresso internacional em Havana, Cuba	N/A	2,00
Participação em banca de Mestrado	0,30	N/A	Participação como integrante da banca de defesa de mestrado da aluna Nádia Regina Ernesto, vinculada à USP - SP.		5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,30	N/A	Orientação do TCC Análise morfológica comparativa de populações de Hemigrammus unilenatus e Moenkhausia hemigrammoides provenientes de diferentes bacias hidrográficas, dos alunos Débora e Wallison, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas.	N/A	5,00
Atuação como membro de corpo editorial (por atividade)	0,59	N/A	Membro do corpo editorial da revista Agrogeoambiental	N/A	4,00

Gerado em: 30/06/2024 10:22:03 Página 2 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação em dissertação de Mestrado	0,44	N/A	Orientação de dissertação de mestrado PROFEPT da aluna Caroline Clea Pereira	N/A	8,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,44	N/A	Orientação de dissertação de mestrado PROFEPT da aluna Kétura Ventura Moraes Pinheiro	N/A	8,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,44	N/A	Orientação de dissertação de mestrado PROFEPT da aluna Marly Cristina Barbosa Ribeiro	N/A	8,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,44	N/A	Orientação de dissertação de mestrado PROFEPT da aluna Roseane Cristina Dercello Mousessian	N/A	8,00
Coordenação de Residência Pedagógica	1,78	N/A	Coordenação do Programa Residência Pedagógica, subprojeto Biologia do campus Poços de Caldas	N/A	15,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,30	N/A	Orientação dos alunaos Débora Caroline Côrrea e Wallison H. Evangelista.	N/A	5,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Isabelle J. S. Sales	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Brenda M. A,. Jesus	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Ana Beatriz Barreira Máximo	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio do aluno Edmilson A. Barreiro	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio do aluno Flávio A. Souza	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Kimberli S. Arruda	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Lídia Corbiceles Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Amanda B. Rodrigues	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Enelric R. Formigosa	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Débora K. Correa	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Felipe K. S V. Silva	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Stefanny B. C. Moraes	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Marcela Maia Veronesi	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Valeska K. Dias	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,18	N/A	Orientação de estágio da aluna Pamela A. A. Moreira	N/A	1,00
Vice coordenação, vice liderança ou membro de Grupo de Estudos ou Pesquisa Institucional com produtividade comprovada		N/A	Membro do grupo de pesquisa em Biodiversidade do campus Poços de Caldas	N/A	2,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,59	N/A	Presidente do Colegiado de curso de Biologia	N/A	5,00

Gerado em: 30/06/2024 10:22:03 Página 3 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,59	N/A	Presidente do NDE do curso de Biologia	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,59	N/A	Membro do Colegiado do curso de mestrado PROFEPT	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,30	N/A	Orientação de TCC do aluno Flávio Antunes de Souza no projeto: Análise osteológica comparativa de populações de Moenkhausia hemigrammoides provenientes de diferentes bacias hidrográficas	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividades				190,00	

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,15
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	8,73
Atividades de Extensão	1,78
Atividade Administrativo-Pedagógicas	1,78
Outras Atividades	0,89
Gestão - Redução de CH	6,51
Total geral	27,83

#### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	12,17	88,33	
Atividades docentes	27,83	190,00	
Total geral	40.00	278.33	

## Observações

Não informado

Gerado em: 30/06/2024 10:22:03 Página 4 de 4

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.